
ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU 

AVISO DE LICITACAO 
PREG.AO PRESENCIAL N° 2012.02/2017 

I 

A Pregoeira da Prefeitura do Municipio de Acarau/CE - torna publico, para conhecimento 
dos interessados que no pr6ximo dia 19 de janeiro de 2018, as 08h00min, na Sede da 
Prefeitura localizada a Rua Capitao Diogo Lopes, n° 2105, Bairro Vereador Antonio 
Livino da Silveira, em Acarau/CE, estara realizando licita�ao, na modalidade PREGAO 
PRESENCIAL, criterio de julgamento menor preco, tombado sob on° 2012.02/2017, com 

" o segui,nte objeto: LOCAyAO DE 02 (DOIS) ANALIS�DORES, SENDO 01 (UM) 
AUTOMATICO DE BIOQUIMICA E 01 (UM) AUTOMATICO DE HEMATOLOGIA, 
DESTINADOS A SECRETARIA DE SAUDE 00 MUNICiPIO DE ACARAU/CE, CONFORME 
ESPECIFICACOES EM ANEXO DO EDITAL, o qual encontra-se na integra na Sede da 
Comissao de Licita�ao, no horario de 08h as 12h e no site do Tribunal de Contas do 
Estado www.tcm.ce.qov.br/licitacoes. Ana Flavia Teixeira - Pregoeira. 

I 

A SER PUBLICADO DIA 22 DE DEZEMBRO DE 2017. 

JORNAL O POVO 

DIARIO OFICIAL DO EST ADO 

SECRETARIA DE SAUDE 



DIARIO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 I· ANO IXN°239 I FORTALEZA, 22 DE DEZE:vtBRO DE 2017 

Estado do Ceara - Prefeitura i'\l�-0-icipaJ de Caucaia - Convocariio para Abertura das Propostas Tecnica. A Comissao de Licitacao da Prefeitura 
Municipal de Caucaia :- Ce. vem ateaves desre convocar os Iicitantes habilitados e a quern. interessar, para abertura dos envelopes B Propostas Tecnica da 
Concorrencia n" 2017.()(i.19.002, cujo,objeto e: execucao de obras e services de engenharia concementes i Gestao do Parque de Iluminacao Publica -'�.----. 
Muuicipio de Caucaia, o que abrange a manutencso e obras de ampliacao, reforma, melhoria. eficienrizacao e rodas as demais atividades para atendi to O O � 
das necessidades do Municlpio relativas a ilumina�iio publica, compreeodendo o fomecimento de mao-de-oora, mareriais e equiparnentos, junco a Sec Ja_� 
de Patrimonio, Services Publicos e Transporte do Municipio de Caucaia/CE. que se realizanl no dia 26 de dezembro de 2017 as 14:45b. situada a�a -0 
Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade- Caucaia.CE, Estado do Ceara, maiores informacoes pelo Fone: (85) 3342.0545. CaucaialCE, 21 de de lrffitp/ q 2 ..., 
de 2017. Maria Fabiola Atves Castro - Presidente da Comissiio Permanente de Licita�o. - � ,., 

*** *** *** � .,4/ c,"' 
ESTADO DO CEA.RA - SERVI CO AUT(>N0.\10 DE AGUA E ESGOTO DE QUlXER�IOBJM - AVISO DE LIClTA<;:AO- TOMADA Q Y Q -.q. 
PRECOS N• 2112.01/2017. A Comissiio de Licitacao do SAAE de Quixeramobim, toma pubtico para conhecimento dos interessados que, no proximo di 
09 de Janeiro de 2018 as 09:00hs, na sede da Comissao de Licitacees, localizada na Av. Dr. Joaquim Fernandes. 570. Centro, estara realizando liciiar.i!o. 
cujo objeto ea Contratacao de services de consultoria tecnica administrativa em contcole intemo. Licira�oes e contratos, conforme especificaeees contidas 
no anexo I - Termo de Referencia do edital, para arendimeato das necessidades do SAAE de Quixeramobim. o qua! se encontra dispouivel 110 endereco 
acima, no hor.irio de 07:30h as 11 :30h e das 13:30h as I 7:30h, bem como no eodereeo elernmico: w,vw.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Quixeramobim - CE. 11 de 
dezembro de 2017. Claudia Valeria Dantas cla Silva - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA- PREFEITURA �IUNICIPAL DE ACARAU -A\1SO DE LICITA�AO - TOMADA DE PR£(:OS N" 2012.01/2017 - A 
Comissao Permanente de Licita�ao da Prcfcitura do Municipio de Acarau-CE torna publico. para conhccimcnto dos intcrcssados quc no proximo dia 23 de 
Janeiro de 2018, as 09b, na Sede da Prefeitura localizada a Rua Capitiio Diogo Lopes, :-1° 2105. Vereador Anromo Livino da Silveira, esrara realizando 
Licitacso, na Modalidade Tomada de Preeos, criteria de Julgamento Menor Preeo, tombado sob o I\" 2012.01/2017, com o seguinte Objcto: Conrraracao 
de cmpresa especializada em assessoria e eonsultoria ao Sistema Municipal de Ensino de Acarau. na irea de planejamcnto e monitoramento das 
a�oes, destinado a Secretaria de Educa�iio do )1u.oicipio de Acarau·CE, o qua! eneontra-se na imegra na Sede da Comissiio Permanente de Licitacao. 
no horario de 08b as 12h e no Site do Tribunal de Contas do Estado: ww,,·.rcm.ce.CQY.br/licitacoes. Acarau-CE, 22 de Dezembro de 2017. Ana Flavia 
Teixeira - Presidente da Comissao Permanente de Licita�o. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MU ICIPAL DE CARIRE- RESULTADO DE JULGAME TO DAS PROPOSTAS-TO:vtADA DE 
PRE(:OS N• TP 2108.01/2017INF - A Comissiio Permaneme de Licita� comunica aos interessados Habilitados. no processo, a cima citado, o resultado 
da fase de julgamento de propostas da lici� supra da seguinte fonna: emprcsas com propostas DESCLASSIFICADAS: Dimensional Loca�oe� e 
Servioos EIRELI -ME. Savires Construr;oes EIRELI -ME, C:S.T -Construtora Nova Terra EIREU EPP, Consrn:tora lcone EIRELI-ME, Virgilio & Jacyrn 
Consauc;;oes Ltda. ME, empresas com propo!.13S CLASSIFICADAS: 1• Lugar: Ducra Constru�oes ElREU, RS 1.182.308,92. 2" Lugar: l\lillenium 
Servieos ETRELE-1\fE, RS 1.188.886.32. OB.TETO: Obras de pi,arramentodas estradas vicinais que ligam as Localidades de Mu.quern de Santo ,<\ntonio. 
Muquem de Silo Pedro e Rozilha a Sede do Municipio e localidades Daniel, Aroeiras, Almas e Boa Es!)<!rant;a a CE 253 (estrada Carire-Groairas). Dcmais 
informac;;oes nos dias titeis apos esta publicac,ao no horario de 08b as 12h e das 14b as 17h, no enderec,o da Prefdrura Mllllicipal. situada ii Pra,a ELi;io 
Aguiar, S.IN°, Centro, Carini-CE c no Site: w,1w.1Cm.cc.gov.br 1icitacocsl. Dcsta forma fica Abato o Pn120 Rccul'.WI pn:visro no An. 109. lnciso l, alinca ··b ·• 
da lei de licita,oes vigente. Carir.;.cE, J8 de l>ezembro de 2017. Antonia Regilene Aguiar de Carvalho- Presidente da CPL. 

••• *** ** 
ESTADO DO CEARA- PRE:FEITURA MU�ICIPAL DE GRANJA-AVISO DE LICITA<;:AO- PREG.�O PRESE�CIAL N° 2017.12.22.01 - 
O Municipio de Granja..CE, auaves de sua Comissao Permanence de Licita,ao toma publico que se enconcca a disposir;ao dos interessados o Edita[ na 
Modalidade Pregao Presencial N° 2017.12.22.01, Sessao Publica marcada para o dia O!- de Janeiro de 2018, as 08b, cujo Objero ea Aquisi�lio de urnas 
fuoer:irias, acess6rios e seniro de translado de corpo para sepultamento, para doa,oes as pessoas eom vulnerabilidade social assistldas pela 
Secretaria do Trabalbo e Desenvolvimeolo Sodal do l\lu_nicipio de Graoja-CE. 0 referido Edita! podera ser adquirido no Site: WW\\'.tcm.ce.gov.br/ 
licitacoes conforme IN-04/2015 e oa Sala cla Comissao de Licita�o. localizada aa Pra� da Malriz, SIN". Centro. Granja-CE.oo borario de 08h as 12h. 
G-ranja-CE, 22 de Dezembro de 2017. Jose Mauricio Magalhies Junior- Presidente da CPL. 

ESTADO DO CEA.RA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU -AVISO DE LlOTA<;:AO - PREG..\.O PR.ESE�CIAL N° 2012.02/2017 - A 
Pregodra da Prefeirura do Municipio de Acarau-CE toma ptiblico, para conhecimento dos inieressados que no proximo dia 19 de Janeiro de 2018. as 
08h. na Sede da Prefeitura locaJizada a Rua Capitao Diogo Lopes, l\'02105, Bairro Vereador Antonio Livino da Sih eira. em Acar.iu-CE, eslani reali:zando 
Licitayiio, na Modalidade Prcgao Presencial, criterio de Julgamento Menor �o, tombado sob o ,,. 2012.02 2017. com o seguinte Objeto: Loca,:'io de 02 
(Dois) analisadores, sen do 01 (Um) automatico de bioquimica e 01 (Um) automitico de hematologia. destinados a Secretaria de Sau de do Municipio 
de Acarau-CE, conforme especiliea�iies em anexo do Edita!, o qual encontra-se na integra na Sede da Comisszo de Licitacao, oo hocirio de OSh as 12h e 
no Site do Tribunal de Comas do Estado: w\\w.tcm.ce.gov.brlicitacoes Aear.au-CE. 22 de Deumbro de 2017. -\na Flavia Teixeira - Pregoeira. 

*** . 
EST ADO DO CEARA- PREFEITURA )fUNICIPAL DE IPU-A VISO DE LICITA�AO- PREGAO PRESDiCIAL �· 00520l 7PPAD'.\I- 0 
Pregoeiro da Comissao de Licita,lio da Prefeitura Municipal de Ipu-CE toma publico que no dia 09 de Janeiro de 2018, as 09h. na sala da Comissiio 
de Licitac;;iio, localizada a Prac;;a Abilio Manins, S 1\0, Centro, lpu-CE, recebeci Propostas para Aquisi�io de material de limpeza. higiene e eletrico 
destinados as diversas Secretarias e Autarquia da Prefeirura )Iunkipal de lpu·CE. Modalidade: Pregiio Presencial. 0 Edita! podera ser examinado 
pcrantc a Comissiio de Licitac,iio no end� ja citado, c sua copia podcr.i scr ccdida a panir da publica,ao dcsrc a,iso. no hor.irio das 08h as 11 h30min. 
Jpu-CE:, 21 de Dezembro de 2017. Bruno .Emanuel fernandes-Pregoeiro . 

••• ••• *** 
ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MU�ICIPAL DE IPU-AVISO DE LICITA<;:AO- PREG.io PRESE�CIAL r-;•ot52017PPFME-0 
Pregoeiro da Comissao de Licitacao da Prefeitura Municipal de lpu·CE toma publico que no dia 12 de Janeiro de 2018, as 09b. na sala da Com1ssiio de 
Licitac;;ao, localiz.ada a Pra,;a Abilio Martins, S'N°, Centro, lpu-CE. recebera Propostas para Aqu.isi�ao de livros didatkos destinodos a rede de emino do 
Muoicipio de lpu-CE. Modalidade: Pregao Presencial. 0 Ed.ital podeci ser examinado perante a Combsao de Licita�ao no enderec;;o ja citado, e sua c6pia 
podera �er cedida a p:i.rtir da public�ao de;,-te aviso, no hor:irio das 08b as l lh30min. Tpu-CE, 21 de Dnembro de 2017. Bruno Emanuel Fernandes- 
Pregoeiro. 

*** ••• *** 
EST ADO DO CEA RA- PREFEITURA MUN'ICIPAL DE )IARAI�GUAPE-A \ 150 DE REVOCA<;:AO- TO)IADA D.E PRE<;:OS N• 01.01 J/2017- 
TP - A Prefeitura Municii:al de M=guape·CE, arraves da Comissiio de Licita9ao e Pregiies toma publica a REVOGA<;:AO do Processo de Licita\:ao 
N° 01.011,20!7-TI>, Modaiidadc Tomada de Pre,;os, tendo como OBJETO: Cont...-ata,lio de empresa espccializada para prestar servi,os de assessoria 
tecnica em conrrole intcmo. compreende:ldo o acompanha'llento da .:xc:cu,ao dos con!Tl)leS intcmos. com emissao tle rdatc:,rios c elabora�iio de otienra\:iies. 
rolin:is c fluxos de prwc<lim.:nt05. Kos t�m1os do Anigo 49 da Lei ·• 8.666 93. Maranguape-CE, 18 de Oe-zembro de 2017. Presidenle da Comissao de 
Lieila�iio e Pregoo.. ......... 
ESTA.DO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPALDEAIUABA-AVISO DE LICITA�AO-PREGAO PRESThClAL N" 2017.12.21.001-G)f 
- A Comissiio Pcnn:mcntc de Licita�iio cm atcndimcnto a Lei N° 8666 93, toma publico para conh.:cim�nt:> dos intcrcssados quc csta rcalizando Lic11a,no 
cujo Objeto: ea Contrata,io de empresa pani aquisi�iio de pe,as e servi�os, destinados a manuten�:io das maquinas pesadas, junto a Prefeitura 
l\1unicip�I de Aiuaba·C[, conformc Ane:o;o I deste Edital. Data de Abertura: 09 de Janeiro de 2018. is 09h. lnforma�oes: Rua Niceas Arraes, N°1:?8. 
Cenrro, Aiuaba-CE, de 08b :is l 2h, Telefone: (88) 3524-1353. Aiuaba-CE, 21 de Dezembro de 2017. Joana Benicio Leitao- Presidente da CPL. 

*** •••••• 

fJ FSC __ ,..., 
MtSTO 

P_..iWOd.aldl> 
" ,-Ir oe b-=s. - FSC C128031 



... 
IJl'I\; 

c 
a. ..... c 
(l 

E 
� 
c 
ct 
s 
c 
c ..... c: a. 
E a. c 
v 
c 

-o, 
a. 
+- er 
u, 

l 
•.gs,�oi,., ••�e-�..ci �g_r;gie�: ��:�33�e.�, ,<Q.0�_9(',�C> -· 1w�»o•oo2� OAtw'��.fl:S�" 'i offaf e=-- �jg;• I�� 0v�a1et'QVC.'C �c.g;;j-3�j�e �!�!i8f:i� %fouf§.j ��r-�:� :u- K!t�� I � I OON �h�t.��� <.>2 2'; ti,31 IO :&JJ�.�o� I ..c 'ft.cf., • io -£-j - �c: • �;i-w OQooiuE•u�� . 
�,__90 A.;: <t c jo w !::�£!? '5-.:�!� �-�a�,0·c-<.?j <.:i::.i?"O G11 ocj..: a..� 19��::,o E g-�� 
g:Bg�sZ) g!b r;-� <tJ •• , .... C?J,§E tw:::�_ • I 

s::.Si2if� ,:l..,i �C::=-·= �� o·�-��-�;¥& Je;��.g:�ii I ��2!�!:�1! o�-3 .g:i:: � !!.= I 

!::; �q���:3t "'lfi!l�h ;;!�.tt�u,! w lt""�--�� ... �i��Ji5!t!� CJO·r·�- oT ,:.ijd:. ':3-�s�-o�!&!� 
0 "'�osS3 • c:!;.-1 �c,Cl�2 

Q S c�i.igg;_�� 
<'I � ei.g;:'!o 0 =-. ii';g.!!I? � 

I e!:SE!i!i ,.... :�"":i;..:-•c=,r.,---:, �<:,�.�i ig � g. gai�o�i;. ��S!J?:8.t §j52�ti¥-�,!! �oct�81]t·j e� o �co;,,j·� g·z. sf<li "" ... !!?f!oE1;.ms. §ia-o"a:� (d0�o03.:§.e!' 
_:c��� g�� _ i ::;:t-s.>ie s i� 0 s ... -51§.!!g ��Jgf&t; s:g-rrus·� �M'°=,.3o.t� �50.. 

0 1::iii:�.h:1! >•�2 •v .¢� 46 11.:� o;-��E -"�-!! �·g .�:;�"§';!�:.:,��= �.2�.lS.B o �.s.J.. �· 
'�ceii� I !eu..�oM �a.ii�ji�2?;; 0-:�!F.a.�g,3·[ 0:: <og-8- �=Gi 813 i., ..,o., 0-::> all -llrE o tjJE C..i- c�?�-� -e �e�•i:: ,1l 21j���l-u.gi a) - f"Q'C�..':l;�� ���!!:!:t a.� Ctl.,1:c(-• :�i�s:11�1 ��'i�.g1�: � tj: a,h �$;"' E �<> ii 

::!: <}O«lic o• �l-�i�i= ��!�c.��� 
w "=> .�s-:�� J.-(0,a�c•e-;;:;o �iS!lf tH!li I 11;0¥�, � r :� gg i��-;;<;2:eJc: 
N ii��Ci_�� �o ti-P.;c �o"'Es.:ir ��!iJ.?[�iij ii��!l�r�s-.s� Ji���;�.;;;o 
w i�o8;:Eff3 c.,,ilt � =�: �!Ea:s<: "' ffi��:..o�!-Jie : .. wi�g�!a� o;t :.gi:::�rc:s�� 
0 -::i c•08!?C <,.. ;ca: .. .- "il .. --�._-,,_,?� !'i..2• C:u-g,s�£:,j,>?;g 
w 

¢�� _i!g!� u,U.,.9l5 .i4 2t:•gg• wfos:� ez;g ���f�o���,� ..,fis:it�s�:i 5;�s�oJ��� 
C•>c Jig� 

0 2 .so=.g 5 !atl O � �_a '8e ... • r.;;;c=�g:'!§ �t=!!l�!ii�e o.:g_�o--E'OS � o.:.aE��-,i.li e !ii�'-g s .f.g; I '1i·A-s �i «� .. --<-,;!iii ! Q��¢ .... ..::� _i ·�i-j��-1.a:.: N � •j'8���i�;7 3F!]it;£�.g! fl� �,g�.e;;::: o�-?7.:?c..-�oj:· 
N ...Jn"3•Jq-.s e:c:(-��Q CCL i��e�;G. ;i!� 1�t:·:r§:��·i f .:c-3 8.. :;j t !.?;i�Jt.2-'li� u�c::�-:;&c��,� A:rf!!!��: r-i:; ��c::��!l.1� ··.E� 
� ¥C: 'al j i.�� si.;!sjtf� §&:!��-Hz �%lti:;�1�: - -c e e, .'C t>"1:« 3%;f!-3si!:i 9: �'2 a.:.;c !J'y j;. .1 & 
0:: :a--- l!l"l Za.,io!,�< ��*lt-'=�tl �1 �.!3 r..�'O s iJj � ��ir h'; ��'!.J!ov-:rc5:C 2:�.:��r.,�05�e :c:3 .. �c:�3:E .s°' u.i i - ::>t;-g .. •.ai- i��zs :lg ::,�-..:: -50-« I ���!£.�� �J!E :J' ci,.: j'.:�·: 01: I 
LI. :����'§ � ;;,. "'j•<e.> <o-::;1 .. ss., ��·�s��J;g}g �i�i-:��t��e �ea.,l�o1.::�I>'� < cx�.,iH .. E�!!��t;s "'�� ·�� =->-4 --- ::1.,.- ---:, �c� �k�:�tS ::>�.]e.g�ft--o�e t':. ':. ��·Nc.5;�·· 2N>�V ��4��6--;Jz�: J..::..;.Eo o�5$.?S ��...:; i'(ni �o.g0 =>"j"�o .. '::.::�utc" 
I- e::i .e ... .; .. 8l?i:s-i - t 1$:,: �� J O ,e -:,/! ,_.!.i/(i_,2';;J�C� x . ��- .... ,�::e ��11J�!i �. oic�>.!!:·�.2 iti �i�:E��:! ...., �N�o9 .... E!i .,o�:,.�,_,:,_ �z�ai:�;�g; ;iihHHU foicJ�

0e�a_g� 
VJ �����g�i :,.!,; 5o•i) 1 _ - f .2�&. o.§ 9':l!�� ����lt�r:1�i -i§'O � .... � �Z-�i:� e1....Ja.t�x :..;i!'.c'; 1s��rzs.;�r.�9 .; '7-s�!��:g 1..1 R.._ �&, "';":;!off�oi!i �tf�:tee-��� c..ciE .. .;�;!'g;�s a..-=!'.S:ct.t.; o·e ;._. 

� 
< �!! i o�- e � 1¥gisJ!�i�� 1Nt;-,:_l.& .3'!�,i 

•1g?�:�J= u g���'!j'._.J :ui ����:i ��?Si-�·q� °';;tlipu::5 �.;'0Qe_3,a9�, 
<:.., �-;;J?.,..:; �ffie g:2J.�!: c58:��c�� ��c.-�i�!�;� <"* . ::c:- ... ;;;- ��CLQ��;ai,J <��-gt;:;g�_o!:: 
t�-::��f S'.'1> c:::;;::E ��:!2 5tJ�ii=a�� u�o13��€§�� �!!2��-�oB-g� o;g�3.�f1�!J �3?��!;.::�;� 

0 \,;. 8.o.::a,-�e .. ·� 8fJ8-E���.g 12'"-"t !'<>�'2 0<1.!i =-ii,!••--.: o?Ji!iJ �i� �.,_� g��<i�����; gi �!c:�i ��JJ'g o ,:; E-E , .• �8.ts:�J�i�fii o�j�iii� .... -c: ... 0 o�f"U;,;�=w� �i�����Oa! � g�!i}i!�f g���� �.g�f ;J� oz� �\i� ... .,l?,g i � 
o<t-�o •c :::,-<; go E,.;;!.!" o�1..;;; • �;;,.- e ��-!��;: �i-�: ! .q:Oc�Y[���s,.:.. �:S.e·��.!£Sc� <e_.- "f :Ei.'lg_ja• f8ll <c:,��--gc;;; .... o 

0 q t; %�9 � :. J-IU 501:�':_sS twfotl��3�! a-..t_.16-'I"'" ('�. - , .. , 5f�jt�li�! �l;:if cl; :��;-t�ifi ilJC:.:;) .,. ::: :,� --:a t1f�lU:c..§�:�'9. w ;.JotJ-i � u,IQ."');:.l.<t�<lt "'t:. .,Q WO ""-':i•c..<v - 


